================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

CNPJ: 49.848.674/0001-30
Rua Princesa Isabel, 1635 – Centro – CEP: 17900-063

Telefone: (18) 3821-1800
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

REQUERIMENTO N.º 1431/2025 ANO: 2025

Protocolo n.º 1495 Data 26.11.2025 Horas 13h53min

Autor(es): Vereador Victor Silva Almeida Palhares

 A P R O V A D O

                       (  ) COM
(  )  SEM

   D I S C U S S Ã O

Assunto: Votos de Congratulações
   POR

(  ) UNANIMIDADE

   (  ) MAIORIA

  Dracena, 1º de dezembro de 2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA

Requeiro, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia Casa de

Leis, ouvido o douto plenário, o registro em ata dos trabalhos desta Sessão de
VOTOS DE CONGRATULAÇÕES ao professor Hyan Aguiar Janegitz e ao
Colégio Dask, pelo brilhante trabalho desenvolvido na área da educação e pela
relevante representação acadêmica no XI Congresso Internacional de História,
realizado na Universidade Estadual de Maringá (UEM).

O professor Hyan, mestre em História, participou de importantes
debates sobre o ensino de História na contemporaneidade, fortaleceu o capítulo
de livro recentemente publicado e apresentou, no Simpósio Temático de Teoria
e Filosofia da História, um novo projeto de pesquisa que reflete sobre o papel da
História no mundo atual.

Reconhecemos não apenas o mérito individual do professor, mas
também o comprometimento do Colégio Dask, que valoriza, incentiva e apoia
seus docentes na busca permanente pela excelência acadêmica e profissional.

Assim, registramos nossos parabéns pelo empenho, dedicação e
contribuição para o avanço da educação de Dracena.

Requeiro, ainda, que, depois de aprovada esta matéria, seja oficiado

ao homenageado, dando-lhe conhecimento deste ato do Poder Legislativo.
Sala das Sessões “DR. JOÃO HOLMES LINS”.

Dracena, 1º de dezembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP